
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092300225

225

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL RIACHO DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Riacho de Santana, Estado da Bahia,
com fulcro na Lei 10.520/02 c/c Lei 8.666/93, torna público que está aberto o P R EG ÃO
ELETRÔNICO N. º 0028/2021. Tipo: Registro de Preços/Menor Preço Global. Abertura:
08/10/2021, às 09h00min. Objetivando a aquisição de equipamentos de informática, tais
como computadores, notebooks, impressoras, fontes, monitores, mouses, teclados e discos
rígidos removíveis, em atendimento às necessidades das diversas secretarias deste
município. Local de disputa e Edital: no site www.licitacoes-e.com.br. Informações (77)
3457-2049, e-mail: licitacoespmrs@hotmail.com e/ou pelo site
www.riachodesantana.ba.gov.br.

Riacho de Santana-BA, 22 de setembro de 2021.
ISABELA FERNANDES SENA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 5/2021

Menor preço por lote. Objeto: Construção de quadra coberta no povoado do
Humaitá e povoado de Poço Longe. Dia 08/10/21 às 8:30h. Local: Prefeitura. Informações:
tel. 7532521043.

Ruy Barbosa/Ba, 22 de setembro de 2021.
LUÍZ CLAUDIO M. PIRES.

Prefeito.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

CASA CIVIL
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 7/2021

A Comissão Especial Mista de Licitação, designada pelo DECRETO Nº 33.810 de
22 de abril de 2021 publicado no dia 23 de Abril 2021, alterado pelo DECRETO Nº 34.016
de 10 de junho de 2021 publicado no dia 11 de junho de 2021, no âmbito do Projeto
Salvador Social oriundo do Contrato de Empréstimo 8818-BR no uso de suas prerrogativas,
comunica aos interessados a realização da Solicitação de Ofertas - SDO - Pregão Eletrônico
nº. 007/2021 - Processo Administrativo 004/2021. OBJETO: SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE
INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR PARA MINISTRAR O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
SAÚDE COLETIVA COM AREA DE CONCENTRAÇÃO EM GESTÃO DE SISTEMAS MUNICIPAIS DE
SAÚDE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SALVADOR, que fica
programada o início do recebimento das Propostas a partir das 14h do dia 23/09/2021 até
as 09:00h do dia 06/10/2021, com abertura das propostas e início da Sessão Pública às
10:00h do dia 06/10/2021 - Horário de Brasília. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição nos endereços: https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp

e http://casacivil.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacao

Salvador, 22 de setembro de 2021.
GEORGE MELO BARRETO

Presidente da Comissão Especial Mista de Licitação do
Projeto Salvador Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
EXTRATO DE CONTRATOS - PP 019/2021

Prestação de serviços de hospedagem e refeições na sede deste Município, durante o
exercício de 2021; Contratantes: O MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CÁSSIA e as Empresas
abaixo; Vigência dos Contratos: 16/08/2021 à 31/12/2019; Fonte de Recurso: 0, 2, 14, 28,
29, 19, 1 e 4; Data dos Contratos: 16/08/2021; Assina pelo município: José Benedito Rocha
Aragão; Contrato nº. 304/2021 - Contratante: Empresa PEDRO MIKAEL GUEDES DIAS DE
CASTRO LIMA 02574995554, CNPJ 41.087.811/0001-59; Valor: R$ 297.500,00; Assina: Vilma
Guedes Dias de Castro pelo contratado; Contrato nº. 305/2021 - Contratado: Empresa
AURO F. CLEMENS, CNPJ 07.431.184/0001-93; Valor: R$ 218.000,00; Assina: Auro Furtado
Clemens pelo contratado; Contrato nº. 306/2021 - Contratante: Empresa J. CH AV ES
RIBEIRO - ME, CNPJ 17.397.866/0001-80; Valor: R$ 47.000,00; Assina: Jodson Chaves
Ribeiro pelo contratado;

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2021

O Município de Santa Rita de Cássia - BA, comunica aos interessados e ao
público em geral o resultado do processo acima, a saber: Futuros Contratados: 1) AURO F.
CLEMENS, CNPJ 07.431.184/0001-93, que venceu os Itens 2, 3, 4, 5, 8, 11, 12 e 13 pelo
valor total de R$ 218.000,00 (duzentos e dezoito mil reais), 2) PEDRO MIKAEL GUEDES DIAS
DE CASTRO LIMA 02574995554, CNPJ 41.087.811/0001-59, que venceu os Itens 1, 6, 7, 9,
10, 14, 15, 16 e 17 no valor total de R$ 297.500,00 (duzentos e noventa e sete mil e
quinhentos reais) e 3) J. CHAVES RIBEIRO - ME, CNPJ 17.397.866/0001-80, que venceu os
Itens 18 no valor total de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais); Finalidade do Processo:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de hospedagem e
refeições na sede deste Município, durante o exercício de 2021; Fonte de Recursos: 0 -
Recursos Ordinários, 2- Receitas de Impostos e Transferências de Impostos Saúde 15%, 14-

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUS, 28- Fundo Estadual de
Assistência Social - FEAS, 29- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social FNAS, 19- Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica
- 40%), 1- Receitas de Impostos e Transferências de Impostos Educação 25%, 4-
Contribuição ao Programa Ensino Fundamental Salário Educação.

Santa Rita de Cássia-BA, 11 de agosto de 2021.
TUANY DE VASCONCELOS GOMES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

Objeto do presente certame Contratação de empresa para aquisição de Gêneros
Alimentícios para MERENDA ESCOLAR, conforme especificações contidas no Termo de
Referência- Anexo I deste Edital.

O município de Santana - BA, através do seu Prefeito Municipal, Srº Marco
Aurélio dos Santos Cardoso, no uso de suas atribuições legais e considerando razões de
interesse público, resolve REVOGAR o procedimento licitatório citado acima. De início,
ressalta-se que a revogação está fundamentada no art. 49 da Lei Federal 8666/93 e na
Súmula 473 do STF. O motivo da presente revogação se dá pela FALTA DE COMPETIVI DA D E ,
apenas uma empresa se mostrou interessada em participar do certame, cito ainda que os
lote 02,05,06 e 07, ficaram deserto. Cabe-se relembrar que o objetivo da licitação destina-
se a garantir a seleção da proposta para a administração, conforme artigo 3º da Lei
nº8.666/93.Contudo, no presente caso, a ampla concorrência se mostrou ineficaz, na
medida em que apenas uma empresa apresentou proposta. A administração Pública não
pode se desvencilhar dos princípios que regem a sua atuação, principalmente no campo
das contratações públicas, onde se deve buscar sempre a satisfação do interesse coletivo,
obedecendo aos princípios previsto no art.37 da Constituição Federal e no art. 3º da lei
8.666/93. Esse fato por si só vai contra o interesse público, uma vez que afeta a
economicidade e a competitividade, possibilitando que a administração com base no art.49
da Lei nº 8.666/93, revogue o presente certame. Assim, por razões de conveniência e
oportunidade e verificado que o interesse público poderá ser satisfeito de uma forma mais
adequada. Portanto, com fulcro no art. 49, § 3º da Lei 8.666/93 c/c art. 109, I, "c", dê-se
ciência aos licitantes da revogação da presente licitação, para que, querendo, exerçam a
ampla defesa e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Santana - BA, 21 de setembro de 2021.
MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO

.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08-025/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 378/2021
O Município de São Domingos na Bahia abre processo licitatório objetivando a

Eventual contratação de empresa para prestação de serviços na locação de 01 (um) veículo
tipo Ambulância destinada a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,
deste município. A ser realizado no dia 05/10/2021 às 09h00min. O Edital e seus anexos
estão disponíveis de segunda a sexta-feira na sala da Comissão Permanente de Licitação
das 08h00min às 12h00min. Maiores informações pelo fone Tel.: (75) 3695-2000 e/ou pelo
e-mail: licitacao@saodomingos.ba.gov.br.

São Domingos-BA, 22 de setembro de 2021
JEONOBSON SILVA CARNEIRO

Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2021 - TOMADA DE PREÇO Nº 1/2021 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 277/2021, publicado Folha: 188, Seção: 03, Data: 20 de
setembro de 2021. Onde se lê: MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS - BA, CNPJ:
16.547.435/0001-50. Leia - se: MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS - BA, CNPJ:
16.435.547/0001-50.

São Domingos - BA, 22 de Setembro de 2021
ILARIO ANTONIO NETO RIOS CARNEIRO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 40/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 626/2021
O Município de São Gabriel/BA, faz saber que a licitação na modalidade Pregão

Eletrônico para Registro de Preços sob o nº 0040/2021. Objeto: registro de preços para
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios tipo: pães, carnes, leite e ovos, com o
escopo de atender as demandas das diversas secretarias do Município de São Gabriel/BA ,
para os lotes fracassados ou desertos em processo licitatório anterior, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Tipo: Menor Preço por
Lote. Por motivo do adiamento da data de abertura do certame, informamos o novo prazo
para o início de acolhimento das propostas que será a partir das 08h00min do dia
24/09/2021. O limite de acolhimento das propostas até 08h45min do dia 07/10/2021. A
abertura das propostas será às 08h45min do dia 07/10/2021. A sessão pública terá início
às 09h30min do dia 07/10/2021. Para todas as referências de tempo será observado o
horário oficial de Brasília/DF. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço
eletrônico: http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario, ou
no site www.licitacoes-e.com.br, nº 886130 ou solicitado pelo e-mail:
compras@saogabriel.ba.gov.br. Para maiores informações, no horário das 08h00min as
12h00min, no Setor de Licitações, situado na Praça Largo da Pátria, nº 132 - Centro - São
Gabriel/BA .

CLEVERSON G G OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 42/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 640/2021
O Município de São Gabriel/BA, faz saber que realizará licitação na

modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços sob o nº 0042/2021.
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de materiais de construção com
o escopo de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de São Gabriel-BA,
para os lotes fracassados em processos licitatórios anteriores. Tipo: Menor
Preço Por Lote. O início de acolhimento das propostas será a partir das
08h00min do dia 24/09/2021. O limite de acolhimento das propostas até
08h45min do dia 06/10/2021. A abertura das propostas será às 08h45min do
dia 06/10/2021. A sessão pública terá início às 09h30min do dia 06/10/2021.
Para todas as referências de tempo será observado o horário oficial de
Brasília/DF. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço
eletrônico:
http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario, ou
no site www.licitacoes-e.com.br, nº 895197 ou solicitado pelo e-mail:
compras@saogabriel.ba.gov.br. Para maiores informações, no horário das
08h00min as 12h00min, no Setor de Licitações, situado na Praça Largo da
Pátria, nº 132 - Centro - São Gabriel/BA.

CLEVERSON G G OLIVEIRA
Pregoeiro


		2021-09-23T10:40:38-0300




